
ŁAGÓW – ok. 12 km od Mostków 
 
Łagów, nazywany Perłą Ziemi Lubuskiej, to siedziba malowniczej gminy, przepięknie położonej wśród 
lasów i jezior, na spodzie moreny polodowcowej. Najstarsza część miejscowości została wybudowana na 
przesmyku między dwoma jeziorami Trześniowskim (Ciecz) i Łagowskim, w otoczeniu wspaniałych lasów 
bukowych, stanowiących obecnie Łagowski Park Krajobrazowy. Dzięki temu położeniu już w 
średniowieczu służył Łagów jako grodzisko obronne. Turyści mogą korzystać z łodzi i kajaków, pływać i 
kąpać się w czystej wodzie, leżeć i opalać się na plaży, zbierać grzyby i jagody leśne, łowić ryby, wędrować 
lub jeździć rowerem po szlakach turystycznych. W pobliżu położonego na wzgórzu zamku z basztą 
widokową - byłej siedziby joannitów stoi do dziś kompleks starych budynków. Obok widać dwie gotyckie 
bramy z XV wieku. Jedna nazwana jest Bramą Polską lub Poznańską, druga Marchijską, Niemiecką lub też 
Berlińską. Odbywają się tutaj liczne imprezy kulturalne, m.in: Plenery Malarskie i Lubuskie Lato Filmowe 
ściągające licznie ludzi kina, krytyków, aktorów, reżyserów i miłośników dziesiątej muzy.  
 
Boryszyn/Lubrza – Międzyrzecki Rejon Umocniony – ok. 16 km od Mostków 
 
Unikatowy na skalę europejską podziemny system fortyfikacji, zbudowany przez Niemców w latach 
międzywojennych i w czasie II wojny światowej, porównywany z Linią Maginota. Składa się z 
kilkudziesięciu bunkrów połączonych podziemnymi tunelami, tworzącymi przemyślny labirynt o długości 
ok. 30 km, który podczas wojny był częścią linii obronnej - Wału Wschodniego (Ostwall). Cały podziemny 
system był wyposażony we wszystkie niezbędne urządzenia: oświetlenie, wentylację, wodociągi, 
kanalizację, a komunikację umożliwiała kolejka wąskotorowa, kursująca w korytarzach. Kilkadziesiąt 
bunkrów połączonych podziemnymi tunelami, kanałami i mostami fortecznymi można zwiedzać 
wytyczoną kilkukilometrową trasą podziemną lub trasą specjalną, 11-kilometrową, która jest 
najdłuższym tego typu szlakiem podziemnym w Polsce udostępnionym dla turystów. Dodatkową atrakcją 
Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego jest rezerwat nietoperzy, gdzie obok eksponatów i plansz w trzech 
sztucznych jaskiniach mieszkają egzotyczne gatunki nietoperzy, z żywiącymi się krwią wampirami 
włącznie. Nietoperze można także spotkać na szlaku turystycznym w podziemiach MRU, gdzie zimuje ich 
ok. 30.000, należących do 12 gatunków. 
Dla turystów udostępniona jest również trasa - Pętla Boryszyńska - po tzw. Lubrzańskim Szlaku 
Fortyfikacji. Wśród lasów i pól odnaleźć można ciągnące się kilometrami rzędy betonowych słupów, tzw. 
„zębów smoka” – zapór przeciwczołgowych. 
 
Gościkowo-Paradyż - pocysterski zespół klasztorny – ok. 20 km od Mostków 
 
Paradyż to dawna nazwa obecnego Gościkowa, w którym w 1230 roku wojewoda poznański Mikołaj 
Bronisz osadził zakon cystersów. Król Władysław Łokietek w 1327 roku wydał specjalny dokument, na 
mocy którego Paradyż przeszedł pod opiekę króla Polski. Od 1952 roku w Paradyżu rozpoczęło 
działalność Wyższe Diecezjalne Seminarium Duchowne. Klasztor cystersów to jeden z najcenniejszych 
zabytków architektonicznych województwa lubuskiego i jednocześnie jednym z najwspanialszych 
zabytków sztuki sakralnej w Polsce, udostępniony do zwiedzania.  
W przylegającym do niego kościele o barokowym wystroju warto zobaczyć wysokiej klasy artystycznej 
ołtarz główny z 1739 roku oraz cenną kolekcję obrazów z XVII i XVIII w. W zabytkowych pomieszczeniach 
klasztoru przyległych do kościoła zlokalizowane jest muzeum paradyskie, zawierające cenne starodruki i 
inne pamiątki, jakie pozostawili po sobie cystersi.  
 


